
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

PORTARIA Nº 3.435/2015-CCG DE 23 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar a SD PM ANDRÉ LUIS CALVINHO DIAS, Assessor de 
Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 3.436/2015-CCG DE 23 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNO AUGUSTO FRANCISCO BORGES, Assessor Especial 
I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 3.437/2015-CCG DE 23 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROBERTA OLIVEIRA RAPOSO, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.378/2015-CCG, DATADA DE 16 
DE JULHO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.930, DE 17 DE 
JULHO DE 2015.
Onde se lê: MICHELLE ROSE MENDES BARROS DE QUEIROZ
Leia-se: MICHELLE ROSE MENEZES BARROS DE QUEIROZ
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.165/2015-CCG, DATADA DE 
30 DE JUNHO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.919, 
DE 2 DE JULHO DE 2015.
Onde se lê: a contar de 13 de junho de 2015
Leia-se: a contar de 15 de junho de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

Protocolo 856345

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 11/2015 - CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Eventos SA Ltda. ME.
Objeto: prestação de serviços de sonorização e iluminação para 
os eventos realizados pela Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará.
Exercício: 2015
Valor estimado: R$ 1.119.625,00 (um milhão, cento e dezenove 
mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Fundamentação Legal: Art. 15, da Lei Federal n. 8.666/93, 
Decreto Federal n. 7.892/2013 e Decreto Estadual n. 876/2013.
Data de assinatura: 22/07/2015.
Início de vigência: 22/07/2015.
Término de vigência: 21/07/2016.
Orçamento:
- Programa: 1317 - Gestão Governamental;
- Projeto/Atividade: 6078 - Apoio logístico para a atuação 
governamental;
- Elemento de despesa: 339039;
- Fonte: 0101.
Endereço: Travessa José Pio, n. 14, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-24, Belém-PA.
Telefone: (91) 3224-7641
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CAMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício.

Protocolo 855854

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2015-NAC DE 23 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, considerando  os termos do 
memº.026/2015- GAB/NAC de 22.07.2015, considerando a 
Portaria nº 2.749/2015CCG de 19.05.2015.
RESOLVE:
1 - Designar a servidora Francisca Eneida Bezerra de Almeida, 
matrícula nº 5694183, Assessora Especial II, para responder pela 
Diretoria de Articulação e Atendimento as Demandas Sociais, até 
ulterior deliberação.
2 - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 20 de maio 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 23  DE JULHO DE 2015.
DANIELE SALIM KHAYAT 
Diretora Geral

Protocolo 856292

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209/2015 - CMG, 23 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 433/2015-CMG, datado de 
21/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
a Servidora abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de SALINÓPOLIS, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ROSANGELA 
ARAÚJO DE 
CARVALHO - 

CIVIL

57223277 361.696.092-
49

16 à 
20/07/15

4,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 855985

PORTARIA Nº 210/2015 - CMG, 23 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 434/2015-CMG, datado de 
21/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT 
PM RG 
20256 
JUAREZ 

DE 
SOUZA 
LIMA

53897801 393.469.942-
15

14 à 
20/07/15

6 
(completa)

SD PM 
RG 37622 

THAIS 
MELO 

FRIAES

572327071 931.017.592-
34

6 
(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 855986

PORTARIA Nº 211/2015 - CMG, 23 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 435/2015-CMG, datado de 
21/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM 

RG 37624 
JOÃO 

CAMILO 
CRUZ 

CARREIRA

57228037 923.962.082-
68

16 à 
20/07/15

4,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 855987
PORTARIA Nº 212/2015 - CMG, 23 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 438/2015-CMG, datado de 
21/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de SANTARÉM/PA, a fi m de atender chamada da 
Justiça.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM 
RG 27033 
HERICK 

WENDELL 
ANTÔNIO 

JOSÉ 
GOMES

5782139/1 578.669.882-
34

20 à 
21/07/15

1,5 
(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 856015

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 502/2015-PGE.G., de 22 de julho de 2015
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Maria 
de Lourdes da Conceição de Almeida, identidade funcional nº 
3155609/1, a contar de 01.08.2015.
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento) a servidora Patricia Garcia de Souza, identidade 
funcional nº 57192733/2, a contar de 05.08.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856171

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 496/2015-PGE.G., de 21 de julho de 2015
CONCEDER, a servidora Cláudia Cardoso Moreira de Campos 
Soares, id. funcional nº 5753180/5, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio referente a 1ª parcela do triênio 1997/2000, no período 
de 13.07 a 11.08.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856174

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato: 042/2012-PGE
Data da Assinatura: 16/07/2015
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 042/2012-PGE.
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.


